
© Matěj Lepš 2010

Zatížení větrem

• Miroš Pirner, Ondřej Fischer: Zatížení staveb větrem. ČKAIT, 
2003

• ČSN P ENV 1991-2-4 



© Matěj Lepš 2010

Vznik větru



© Matěj Lepš 2010

Atmosférický tlak



© Matěj Lepš 2010

Rychlost větru



© Matěj Lepš 2010

Rychlost větru



© Matěj Lepš 2010

Rychlost větru



© Matěj Lepš 2010

Ferrybridge cooling towers collapse 1st November 1965



© Matěj Lepš 2010

Atmosférická mezní vrstva



© Matěj Lepš 2010

Atmosférická mezní vrstva



© Matěj Lepš 2010

Směr větru



© Matěj Lepš 2010

Statické působení větru



© Matěj Lepš 2010

Turbulence



© Matěj Lepš 2010

Turbulence



© Matěj Lepš 2010

Odtrhávání proudu



© Matěj Lepš 2010

Tlak větru - deska



© Matěj Lepš 2010

Tlak větru - prizmatický objekt



© Matěj Lepš 2010

Tlak větru – členitý objekt



© Matěj Lepš 2010

Tlak větru – členitý objekt



© Matěj Lepš 2010

Tlak větru – šikmo působící vítr



© Matěj Lepš 2010

Proudění – budova s otvorem



© Matěj Lepš 2010

Propustná stěna



© Matěj Lepš 2010

Dynamické působení větru



© Matěj Lepš 2010

Kmitání kolmo na směr větru a ovalling



© Matěj Lepš 2010

Tacoma bridge galloping + fluttering July 1, 1940 - November 7, 1940 



© Matěj Lepš 2010

Buffeting



© Matěj Lepš 2010

Zatížení podle normy



© Matěj Lepš 2010

Tlak větru



© Matěj Lepš 2010

Referenční střední tlak větru



© Matěj Lepš 2010

Mapa větrových oblastí



© Matěj Lepš 2010

Součinitel expozice

IV Městské oblasti, ve kterých je nejméně 15% 
povrchu pokryto pozemními stavbami, jejichž
průměrná výška je vetší než 15 m

III Předměstské nebo průmyslové oblasti a souvislé
lesy

II Zemědělská půda s hraničními živými ploty, 
náhodné malé zemědělské stavby, domy a stromy

I Rozbouřené otevřené more, jezera do vzdálenosti 
nejméně 5 km proti směru větru a rovná plochá
krajina bez překážek

Kategorie terénu



© Matěj Lepš 2010

Součinitel expozice



© Matěj Lepš 2010

Součinitel vnějšího tlaku



© Matěj Lepš 2010

Referenční výška

b < h < 2bb < h < 2b



© Matěj Lepš 2010

Součinitel vnějšího tlaku – svislé stěny



© Matěj Lepš 2010

Součinitel vnějšího tlaku – svislé stěny



© Matěj Lepš 2010

Součinitel vnějšího tlaku – ploché střechy



© Matěj Lepš 2010

Součinitel vnějšího tlaku – ploché střechy



© Matěj Lepš 2010

Součinitel vnějšího tlaku – pultové střechy



© Matěj Lepš 2010

Součinitel vnějšího tlaku – pultové střechy



© Matěj Lepš 2010

Součinitel vnějšího tlaku – pultové střechy



© Matěj Lepš 2010

Součinitel vnějšího tlaku – pultové střechy



© Matěj Lepš 2010

Součinitel vnějšího tlaku – sedlové střechy



© Matěj Lepš 2010

Součinitel vnějšího tlaku – sedlové střechy



© Matěj Lepš 2010

Součinitel vnějšího tlaku – sedlové i válcové střechy



© Matěj Lepš 2010

Součinitel vnějšího tlaku – sedlové střechy



© Matěj Lepš 2010

Součinitel vnějšího tlaku – válcové střechy

l l
2l



© Matěj Lepš 2010

Součinitel vnějšího tlaku – kombinované střechy



© Matěj Lepš 2010

Ukázka rozložení zatížení – vítr kolmo na hřeben

b = 40 m



© Matěj Lepš 2010

Ukázka rozložení zatížení – vítr rovnoběžně s hřebenem

b = 10 m



© Matěj Lepš 2010

Prosba. V případě, že v textu objevíte nějakou chybu nebo budete mít námět 
na jeho vylepšení, ozvěte se prosím na matej.leps@fsv.cvut.cz.

Datum poslední revize: 1.12.2010

Tento dokument je určen výhradně jako doplněk k přednáškám z předmětu
Zatížení a spolehlivost pro studenty Stavební fakulty ČVUT v Praze.
Dokument je průběžně doplňován, opravován a aktualizován a i přes
veškerou snahu autora může obsahovat nepřesnosti a chyby.

Při přípravě této přednášky byla použita řada materiálů laskavě
poskytnutých doc. Ing. Janem Zemanem, Ph.D., doc. Ing. Jaroslavem 
Kruisem, Ph.D. a doc. Ing. Petrem Fajmanem, CSc. ze Stavební fakulty 
ČVUT v Praze. Ostatní zdroje jsou ocitovány v místě použití.

Oprava 10.11.2010: Přidány kóty ploch pro válcovou střechu
Oprava 12.11.2010: Opraven překlep u referenčního středního tlaku větru
Oprava 30.11.2010: Oprava mezí pro h v obrázku 10.2.2
Oprava 30.11.2010: Oprava kóty na obrázku 10.2.3
Oprava 1.12.2010: Oprava popisku na obrázku 10.2.6

mailto:matej.leps@fsv.cvut.cz

